

TEKNOLOGI-RÅDET
THE DANISH BOARD OF TECHNOLOGY

Invitation til Folketingshøring

26. april 2007
Jnr: 03.312.052

Antonigade 4
DK - 1106 København

Tel. +45 33 32 05 03
Fax +45 33 31 05 09

www.tekno.dk
tekno@tekno.dk

Giro (1199) 8 51 07 68

Høring om lægeordineret heroin

Folketingets Sundhedsudvalg og Socialudvalg har anmodet Teknologirådet om at arrangere en høring om lægeordineret heroin. Formålet med høringen er at belyse effekterne af eventuelle danske forsøgsordninger med lægeordineret heroin.

Høringen afholdes fredag den 25. maj kl. 10.00 – 16.00 i Landstingssalen på Christiansborg. Høringen er offentlig. Der er gratis adgang, men pga. et begrænset antal pladser i salen er tilmelding nødvendig og kan foretages fra Teknologirådets hjemmeside: www.tekno.dk/ordineret-heroin. Sidste tilmeldingsfrist er **fredag den 18. maj**. Bekræftelse på deltagelse udsendes senest onsdag den 22. maj.

Høringen tager afsæt i en række internationale erfaringer med lægeordineret heroin. Herefter sættes der fokus på de sociale og sundhedsmæssige afledte effekter af lægeordineret heroin samt lægeordineret heroin set i et bredere samfundsmæssigt perspektiv. Endeligt vil høringen lægge op til en diskussion af de mere konkrete faktorer i forbindelse med en eventuel etablering af forsøgsordninger med lægeordineret heroin i Danmark.

Høringen arrangeres som en dialog mellem politikerne og de inviterede oplægsholdere. Et foreløbigt program findes på næste side.

På grund af skærpede adgangsbetingelser til Christiansborg bedes deltagerne møde mindst 1 time før høringens start.

Du er velkommen til at give denne invitation videre, og har du spørgsmål vedrørende høringen kan disse rettes til undertegnede.

Med venlig hilsen

Berit Aadal
Projektleder
tlf. 33 45 53 90
baa@tekno.dk

Teknologirådet
nyt til dig og dit net

fr. 1. maj
tidsbestilling

evaluere teknologiens
muligheder og
konsekvenser

rådgive Folketinget
og regeringen

**Program: Høring for Folketingets
Sundhedsudvalg og Socialudvalg om
Lægeordineret heroin**

**Fredag den 25. maj 2007 kl. 10.00 - 16.00
i Landstingssalen på Christiansborg**

*Ordstyrere: Pia Kristensen (DF), Formand for Folketingets Socialudvalg
Birthe Skaarup (DF), Formand for Folketingets Sundhedsudvalg*

9.00 - 10.00 Ankomst og indregistrering, kaffe og te

På grund af skærpede adgangsbetingelser til Christiansborg bedes deltagerne møde mindst 1 time før høringens start.

10.00 - 10.10 Velkomst, åbning af høring

v/Pia Kristensen (DF), formand for Folketingets Socialudvalg

10.10 - 10.30 Introduktion – lægeordineret heroin på dagsordenen

Overblik over de væsentligste problematikker omkring heroinmisbrug. Fokus på det eksisterende behandlingssystem for heroinmisbrugere. Lægeordineret heroin set i relation til andre behandlingstilbud for hårdt belastede stofmisbrugere.

v/ Mads Uffe Pedersen, centerleder ved Center for Rusmiddelforskning, AU

10.30 - 11.30 Udenlandske erfaringer med lægeordineret heroin

Fokus på internationale erfaringer med henholdsvis forsøgsordninger og permanente behandlingstilbud med lægeordineret heroin. Konklusioner, effekter, status.

* Erfaringer fra Schweiz – fokus på lægeordineret heroin som permanent behandlingstilbud. Nyere opfølgingsstudier.

v/ Professor Jürgen Rehm, Director and CEO, ISGF/Research Institute for Public Health and Addiction, Zürich

* Erfaringer fra Holland – fokus på samfundsøkonomiske analyser

v/ Dr. Vincent Hendriks, Parnassia Addiction Research Center (PARC), senior researcher National Committee on the Treatment of Heroine addicts (CCBH)

* Erfaringer fra Tyskland – fokus på de psykosociale faktorer

v/ Dr. phil. Uwe Verthein, Zentrum für Interdisziplinäre Suchtforschung, Hamburg

11.30 - 11.50 Pause

11.50 - 12.50 Sociale og sundhedsmæssige effekter af lægeordineret heroin

De sundhedsmæssige konsekvenser af stofmisbrug er omfattende. Samtidig er der i Danmark høj rate af dødelighed blandt misbrugere. Sociale og sundhedsmæssige argumenter for og imod lægeordineret heroin.

* Lægefaglig vinkel på sundhedsmæssige effekter ved lægeordineret heroin

v/ Thomas Fuglsang, overlæge og centerchef i KABS

* Sociale effekter ved lægeordineret heroin

v/ Preben Brandt, Formand for Rådet for Socialt Udsatte

* Fastholdelse af stofmisbrugere i deres stofmisbrug vs. afvæning. De pårørendes vinkel
v/ *Annemarie Outze, Formand for Landsforeningen af pårørende til stofmisbrugere*

12.50 - 13.40 Frokost

13.40 - 14.40 Lægeordineret heroin i et samfundsmæssigt perspektiv

Fokus på de omfattende samfundsmæssige konsekvenser af stofmisbrug. Koblingen mellem kriminalitet og stofmisbrug. Fokus på de særligt belastede områder. Moralske overvejelser i forbindelse med lægeordineret heroin.

* Kriminalitet og heroinmisbrug. Effekten af lægeordineret heroin i forhold til den overordnede narkorelaterede kriminalitet
v/ *Evy Frantzen, Dr. Jur. og kriminolog, Det Juridiske Fakultet, KU*

* Lægeordineret heroin set i lyset af heroinmisbrugernes hverdag og gadebilledet generelt
v/ *Liese Recke, Cand. psyk., udviklingschef i KABS, bestyrelsesformand Gadejuristen*

* Effekterne af lægeordineret heroin på hårdt belastede miljøer. Beboervinkel
v/ *Michael Lodberg Olsen, talsmand Foreningen for narkoløsninger på Vesterbro*

* Lægeordineret heroin - moralsk legitimering af narkomani?
v/ *Uffe Juul Jensen, professor og centerleder ved Center for Sundhed, Menneske og Kultur, AU*

14.40 - 15.00 Pause

15.00 - 16.00 Danske forsøgsordninger med lægeordineret heroin

Hvordan kan en dansk model for forsøgsordninger med lægeordineret heroin opbygges helt konkret? Barrierer og muligheder for danske forsøgsordninger. Forsøgsordninger med lægeordineret heroin set i relation til andre behandlingsmuligheder.

* Opbygning af en dansk model for forsøgsordninger med lægeordineret heroin. Konkrete og lavpraktiske overvejelser.
v/ *Christian Hvidt, klinisk overlæge i Københavns Kommune*

* Succeskriterier for en dansk forsøgsordning med lægeordineret heroin. Hvad er det man vil opnå?
v/ *Mads Uffe Pedersen, Centerleder ved Center for Rusmiddelforskning, AU*

* Forsøgsordninger med lægeordineret heroin i et brugerperspektiv
v/ *Jørgen Kjær, formand for Brugerforeningen*

16.00 Afrunding af høring

v/ *Birthe Skaarup (DF), formand for Folketingets Sundhedsudvalg*